福 建 省 工 业 和 信 息 化 厅
闽工信建议〔2022〕35 号

答复类别：B 类

福建省工业和信息化厅关于省十三届人大
六次会议第 1520 号建议的答复

陈晓莉代表：

《关于进一步扶持福建省智能制造装备产业的建议》（第

1520 号）收悉，感谢您对我省智能制造装备产业发展的关心支持。

您的建议由我厅会同省科技厅、人社厅办理，现将有关情况汇总

答复如下：

一、我省推动智能制造装备产业发展情况

智能制造装备是高端装备的重要组成部分。我省高度重视智

能制造装备产业发展，全省现有规上智能制造装备生产企业 450

多家，形成一批优势特色智能装备制造产品。如，威诺数控“七

轴复合式龙门加工中心加工精度”、龙净环保“智能化烟气除尘

装置成套设备”、鑫港纺机“全电脑带压纱板高速多梳栉提花经

编机”等。在推动智能制造装备产业发展方面，我们主要抓了以

下工作：

（一）支持企业加快研发创新。省工信厅出台《福建省首台

— 2 —

（套）重大技术装备认定和扶持实施细则》，支持首台（套）产

品研发，已认定首台（套）重大技术装备和智能制造装备共 237

台（套）。省科技厅推动智能制造装备产业关键技术研发，支持

福州大学“高性能锥齿轮传动关键技术与示范应用”项目列入省

科技重大专项专题；支持晋工机械有限公司“纯电动装载机研发

与产业化项目”列入省区域发展项目；支持建立产学研创新平台，

认定智能制造装备领域省级新型研发机构 20 多家。

（二）支持企业实施智能化改造。省工信厅推荐威诺数控有

限公司“高档数控机床智能制造工厂关键技术开发及集成应用”

等 4 家企业项目列入国家智能制造综合标准化与新模式应用专

项。对建设省级智能制造样板工厂（车间）的企业，省级财政按

设备投资额的 8%、最高 1000 万元给予补助，先后认定龙溪轴承

（集团）股份有限公司等 7 家企业项目为省级智能制造样板工厂

（车间）示范项目，遴选厦门航天思尔特机器人系统股份公司等

31 家企业为省级智能制造试点示范企业。

（三）完善人才培育政策体系。省人社厅支持引进高层次人

才来闽创业创新，助力智能制造装备产业高质量发展，会同省委

组织部制定实施《福建省高层次人才认定和支持办法（试行）》

《福建省工科类青年专业人才支持暂行办法》等政策措施，支持

用人单位引进智能制造装备人才，对符合省级高层次人才条件的

给予最高 700 万元安家补助，对引进符合条件的工科青年人才按

照企业税前支付薪酬 60%给予聘用补助。

二、下一步的主要工作

— 3 —

下一步，我们将进一步结合您的建议，从提升创新能力、推

动实施智能化改造、加大人才支持力度等方面加快推动我省智能

制造装备发展。

（一）支持企业提升创新能力。聚焦前沿领域，继续实施一

批智能制造装备相关省级科技攻关项目，加快攻克一批标志性核

心技术，着力解决卡脖子的重大技术瓶颈问题。推动智能制造装

备龙头企业联合上下游企业、高校、科研机构和科技服务机构组

建体系化、任务型的创新联合体。以市场化机制和政策导向，吸

引国内外一流高校、科研机构、中央企业和世界 500 强企业来闽

设立新型研发机构。完善企业研发经费投入分段补助、科技小巨

人企业研发投入奖励等财政奖励政策。

（二）鼓励企业实施智能化改造。支持有条件的企业运用新

一代信息技术加快技术改造步伐，持续推动设计、生产、管理、

服务等制造全过程智能化升级，实现生产数据贯通化、制造柔性

化和管理智能化。实施《福建省推动智能制造诊断服务工作实施

方案》，加强智能制造装备领域诊断服务。聚焦重点区域、重点

行业、重点园区、重点企业，开展多场景、多层级的智能制造应

用示范。鼓励企业应用智能制造典型场景，建设智能制造示范工

厂。

（三）加大智能制造装备人才支持力度。继续推进实施省级

高层次人才认定、工科青年人才支持项目。在组织开展百千万人

才工程、享受国务院政府特殊津贴专家、青年拔尖人才等选拔工

作中，加大对智能制造装备产业人才的支持力度。支持选送智能

— 4 —

制造装备产业人才到国内外知名高校、科研机构、重点企业访学

进修、参与技术攻关、加强交流合作。支持智能制造装备产业领

域的龙头骨干企业申报设立博士后科研工作站，依托平台引进培

养一批智能制造装备产业发展急需的青年高层次创新创业人才。

再次感谢您对我省智能制造装备产业发展的关心和支持。如

有新的建议和意见，敬请随时与我厅沟通联系。

领导署名：翁玉耀

联 系 人：罗惟贵

联系电话：15359131568

福建省工业和信息化厅

2022 年 4 月 28 日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会人事代表工作室、省人大常委会财经工作委员会，泉

州市人大常委会，省政府办公厅。